وَلَقَدْ يَسَّرْنَا الْقُرْآنَ لِلذِّكْرِ فَهَلْ مِنْ مُدَكِّرٍ

اور ہم نے قرآن کو سمجھنے کے لیے آسان کر دیا ہے تو کوئی ہے کہ سوچے سمجھے

جلد 7 شماره 04 جمادی الاولیٰ 1434ھ اپریل 2013ء
------- ---------- --------------------- -------------

ISSN 2305-6231

ماہنامہ

حکمت بالغہ

جھنگ

مدیر مسئول : انجینئر مختار فاروقی

مشاورت

ڈاکٹر محمد سعد صدیقی
حافظ مختار احمد گوندل
پروفیسر خلیل الرحمن
محمد فیاض عادل فاروقی
مدیر معاون و نگران طباعت : مفتی عطاء الرحمن
ترمیم و گرافکس : سعد حسن خان
قانونی مشاورت :
محمد سلیم بٹ ایڈووکیٹ، چودھری خالد اثیر ایڈووکیٹ

دیکھنا یہ ہے کہ مستقبل میں اسلام کا یہ عالمی غلبہ روشن خیال اقدار سے حاصل ہوگا یعنی 'عوامی حاکمیت' کے تصور سے یا اللہ کی حاکمیت کا علمبردار ہونے سے مسلم بیداری کا دھارا اپنے لیے راستہ خود پیدا کرے گا اور پیغمبر اسلام ﷺ کا فرمان بہر حال پورا ہو کر رہے گا۔

(اے اللہ! ہمیں حق کو حق دکھا اور اس کی پیروی کرنے کی توفیق دے اور باطل کو باطل

دکھا اور اس سے بچنے کی ہمت دے۔ آمین یا رب العالمین)

تنسیخِ خلافت

(3 مارچ 1924ء، 28 رجب 1342ھ)

اور اس کا ردِ عمل

(حکمت بالغہ جنوری 2013ء سے پیوستہ)

انجینئر مختار فاروقی

خلافت عثمانیہ کا زوال بیسویں صدی عیسوی کی پہلی دہائی میں ہی بہت گہرا ہو گیا تھا۔ آخری مرحلہ کا آغاز 1902ء آل سعود کے ریاض (عرب) پر قبضے سے ہوا۔

یہ نسخہ طائفہ علماء حق کی طبقات القراء کی تحقیقی و تصنیفی خدمات کی ایک اہم مثال ہے۔ جس کی ابتداء برصغیر میں شیخ عبدالحق محدث دہلوی نے مکہ مکرمہ میں اپنی تصنیف سے کی۔ (اس تصنیف کا ایک نسخہ پنجاب پبلک لائبریری اور اسلامیہ کالج لائبریری پشاور میں بھی موجود ہے) محدث دہلوی ماہ محرم 958ھ/ 1551ء میں دہلی میں پیدا ہوئے۔ بیس سال کی عمر میں علوم متداولہ سے فارغ ہو کر آپ دین کی خدمت میں منہمک ہو گئے۔ آپ 996ھ میں عازم حجاز ہوئے۔ آپ نے علم قرأت و تجوید وہاں کے متعدد مجتہد علماء و مشائخ سے حاصل کیا۔ زیر تبصرہ کتاب اس نسخہ کی تدوین ہے جو فاضل مؤلف نے انجام دی ہے۔